

无锡雪浪环境科技股份有限公司

2017 年度财务决算报告

在无锡雪浪环境科技股份有限公司董事会的领导下, 经过公司管理层和全体员工的不懈努力, 2017 年公司的经营工作稳健有序。报告期内, 公司实现营业收入 818,035,386.30 元, 同比增长 17.48%; 实现利润总额 96,700,082.30 元, 同比下降 27.56%; 实现归属于上市公司股东的净利润 60,342,452.32 元, 同比下降 31.98%。公司 2017 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表、2017 年度的合并及母公司利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经中审华会计师事务所(特殊普通合伙) 审计并出具了标准无保留意见的审计报告。公司 2017 年 12 月 31 日的财务状况以及 2017 年度的经营成果和现金流量的基本情况简述如下:

一、 财务状况

1、 资产状况

单位: 人民币元

项目	报告期末		报告期初	
	金额	占总资产的比重	金额	占总资产的比重
货币资金	200,300,800.30	9.13%	145,834,937.58	9.01%
应收票据	25,376,671.62	1.16%	34,444,749.32	2.13%
应收账款	498,275,844.63	22.71%	452,673,152.71	27.98%
预付款项	150,004,892.36	6.84%	102,612,377.97	6.34%
应收利息	413,818.50	0.02%	0	0.00%
其他应收款	21,208,056.96	0.97%	30,973,904.30	1.91%
存货	311,616,627.56	14.20%	188,355,431.68	11.64%
其他流动资产	255,687,909.55	11.65%	5,204,286.73	0.32%
流动资产合计	1,462,884,621.48	66.67%	960,098,840.29	59.34%
固定资产	417,440,159.44	19.02%	409,101,212.80	25.28%
在建工程	3,794,005.97	0.17%	3,320,845.76	0.21%
无形资产	80,176,606.27	3.65%	80,029,242.69	4.95%

项目	报告期末		报告期初	
	金额	占总资产的比重	金额	占总资产的比重
可供出售金融资产	7,493,000.00	0.34%	7,493,000.00	0.46%
长期股权投资	63,019,283.53	2.87%	0	0.00%
商誉	129,666,128.13	5.91%	129,666,128.13	8.01%
长期待摊费用	12,002,753.42	0.55%	6,491,934.95	0.40%
递延所得税资产	16,980,433.43	0.77%	14,409,769.66	0.89%
其他非流动资产	811,940.00	0.04%	7,454,998.53	0.46%
非流动资产合计	731,384,310.19	33.33%	657,967,132.52	40.66%
资产总计	2,194,268,931.67	100.00%	1,618,065,972.81	100%

总体变动：2017年末资产总额为2,194,268,931.67元，同比增长35.61%。其中流动资产为1,462,884,621.48元，同比增加52.37%；非流动资产为731,384,310.19元，同比增加11.16%。具体增减变动的原因如下：

报表项目	期末余额 (本期发生额)	期初余额 (上期发生额)	本期增减变动	变动幅度	变动原因
其他应收款	21,208,056.96	30,973,904.30	-9,765,847.34	-31.53%	去年同期支付保证金较多
货币资金	200,300,800.30	145,834,937.58	54,465,862.72	37.35%	非公开发行股票、贷款回笼较同期增加导致
预付款项	150,004,892.36	102,612,377.97	47,392,514.39	46.19%	项目投入开工增加导致
存货	311,616,627.56	188,355,431.68	123,261,195.88	65.44%	在执行订单增加导致
其他流动资产	255,687,909.55	5,204,286.73	250,483,622.82	4813.03%	购买理财产品

长期待摊费用	12,002,753.42	6,491,934.95	5,510,818.47	84.89%	双新园，科教园装修
长期股权投资	63,019,283.53	0	63,019,283.53	100%	对上海长盈投资
应收利息	413,818.50	0	413,818.50	100%	
其他非流动资产	811,940.00	7,454,998.53	-6,643,058.53	-89.11%	预付基建款结算导致

2、负债状况

单位：人民币元

项目	报告期末		报告期初	
	金额	占总负债的比重	金额	占总负债的比重
短期借款	361,533,242.64	35.93%	252,011,330.17	32.52%
应付票据	93,147,500.00	9.26%	113,047,500.00	14.59%
应付账款	181,327,759.34	18.02%	168,777,139.70	21.78%
预收款项	300,986,207.09	29.91%	163,867,185.30	21.15%
应付职工薪酬	16,512,958.89	1.64%	9,777,000.29	1.26%
应交税费	21,749,496.63	2.16%	26,170,042.21	3.38%
其他应付款	5,548,301.91	0.55%	4,512,263.37	0.58%
其他流动负债	1,250,989.67	0.12%	296,077.03	0.04%
流动负债合计	982,056,456.17	97.60%	738,458,538.07	95.30%
预计负债	95,380.00	0.01%	0	0.00%
递延收益	9,407,578.85	0.93%	10,511,007.56	1.36%
递延所得税负债	8,298,480.85	0.82%	9,493,726.98	1.23%
其他非流动负债	6,365,752.44	0.63%	16,449,380.38	2.12%
非流动负债合计	24,167,192.14	2.40%	36,454,114.92	4.70%
负债合计	1,006,223,648.31	100%	774,912,652.99	100%

总体变动：2017 年末负债总额为 1,006,223,648.31 元，同比上升 29.85%。其中流动负债

为 982,056,456.17 元，同比上升 32.99%；非流动负债为 24,167,192.14 元，同比减少 33.71%。

具体增减变动的原因如下：

报表项目	期末余额 (本期发生额)	期初余额 (上期发生额)	本期增减变动	变动幅度	变动原因
短期借款	361,533,242.64	252,011,330.17	109,521,912.47	43.46%	贷款增加
预收款项	300,986,207.09	163,867,185.30	137,119,021.79	83.68%	本期订单增加所致
应付职工薪酬	16,512,958.89	9,777,000.29	6,735,958.60	68.90%	支付 17 年奖金所致
其他非流动负债	6,365,752.44	16,449,380.38	-10,083,627.94	-61.30%	应付基建款结算
其他流动负债	1,250,989.67	296,077.03	954,912.64	322.52%	贷款利息增加所致

3、所有者权益状况

单位：人民币元

项目	报告期末	报告期初	增减额	增减比例
股本	130,135,130.00	120,000,000.00	10,135,130.00	8.45%
资本公积	590,633,258.08	316,929,039.17	273,704,218.91	86.36%
盈余公积	43,959,717.58	39,286,588.69	4,673,128.89	11.89%
未分配利润	339,636,134.76	298,966,811.33	40,669,323.43	13.60%
归属于母公司所有者权益合计	1,104,364,240.42	775,182,439.19	329,181,801.23	42.47%

总体变动:2017 年末归属于母公司所有者权益较 2016 年末增加 329,181,801.23 元，同比增长 42.47%。具体增减变动原因如下：

报表项目	期末余额 (本期发生额)	期初余额 (上期发生额)	本期增减变动	变动幅度	变动原因
资本公积	590,633,258.08	316,929,039.17	273,704,218.91	86.36%	非公开发行股票导致

二、盈利情况

单位:人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减额	增减比例
营业收入	818,035,386.30	696,323,053.76	121,712,332.54	17.48%
营业成本	573,438,988.21	467,125,133.56	106,313,854.65	22.76%
税金及附加	8,871,302.95	7,704,132.28	1,167,170.67	15.15%
销售费用	25,266,688.00	16,166,078.43	9,100,609.57	56.29%
管理费用	90,388,419.95	76,684,270.20	13,704,149.75	17.87%
财务费用	14,912,078.63	12,135,302.22	2,776,776.41	22.88%
资产减值损失	17,837,919.00	21,323,415.89	-3,485,496.89	-16.35%
投资收益	-666,897.97	29,192,350.32	-29,859,248.29	-102.28%
营业外收入	20,971.65	10,999,985.93	-10,979,014.28	-99.81%
营业外支出	813,781.47	1,895,229.84	-1,081,448.37	-57.06%
所得税费用	20,647,467.67	29,959,147.16	-9,311,679.49	-31.08%
利润总额	96,700,082.30	133,481,827.59	-36,781,745.29	-27.56%
净利润	76,052,614.63	103,522,680.43	-27,470,065.80	-26.54%
归属于母公司股东的净利润	60,342,452.32	88,707,252.26	-28,364,799.94	-31.98%

具体变动原因如下:

报表项目	期末余额 (本期发生额)	期初余额 (上期发生额)	本期增减变动	变动幅度	变动原因
销售费用	25,266,688.00	16,166,078.43	9,100,609.57	56.29%	运输费、投标费、工资性支出增加所致
投资收益	-666,897.97	29,192,350.32	-29,859,248.29	-102.28%	处置康威机电
营业外收入	20,971.65	10,999,985.93	-10,979,014.28	-99.81%	会计政策变更导致的政府补

					助科目调整
营业外支出	813,781.47	1,895,229.84	-1,081,448.37	-57.06%	去年同期非流动资产处置损失较多

三、 现金流量情况

单位:人民币元

项目	本报告期	上年同期	增加额	增减比例
经营活动现金流入小计	1,073,803,683.55	806,139,819.51	267,663,864.04	33.20%
经营活动现金流出小计	1,033,645,539.96	824,424,107.20	209,167,432.76	25.37%
经营活动产生的现金流量净额	40,158,143.59	-18,284,287.69	58,765,778.37	321.40%
投资活动现金流入小计	302,066.49	70,613,335.94	-70,580,616.54	-99.95%
投资活动现金流出小计	365,320,066.66	97,682,056.97	267,638,009.69	273.99%
投资活动产生的现金流量净额	-365,018,000.17	-27,068,721.03	-338,218,626.23	-1249.48%
筹资活动现金流入小计	718,673,626.28	354,219,230.65	364,454,395.63	102.89%
筹资活动现金流出小计	353,470,674.38	310,821,807.44	42,702,866.94	13.74%
筹资活动产生的现金流量净额	365,202,951.90	43,397,423.21	321,751,528.69	741.41%

1、2017 年度,公司经营活动产生的现金流量净额为 40,158,143.59 元,同比上涨 321.40%,主要原因是 2017 年资金回笼相比同期增加;

2、2017 年度,公司投资活动产生的现金流量净额为-365,018,000.17 元,同比下降 1249.48%,主要原因是购买理财产品;

3、2017 年度,公司筹资活动产生的现金流量净额为 365,202,951.90 元,同比上涨 741.41%主要原因是非公开发行股票募集资金。

四、 财务指标

主要财务指标	2017 年度	2016 年度	增减情况
基本每股收益（元）	0.4993	0.7392	-32.45%
扣除非经常性损益后的每股收益（元）	0.4890	0.4891	-0.02%
加权平均净资产收益率(%)	7.38%	12.05%	-4.67%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	7.23%	7.97%	-0.74%
主要财务指标	2017 年末	2016 年末	增减情况
每股净资产（元）	8.4863	7.0263	20.78%

无锡雪浪环境科技股份有限公司

董 事 会

2018 年 4 月 23 日